
Департамент природопользования и охраны 
окружающей среды Владимирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Владимир

« 21 » февраля 2022 г. № 24

Об утверждении формы проверочных 
листов при осуществлении регионального 
государственного контроля (надзора) в 
области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий на 
2022 год

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 27.10.2021 
№ 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию,
общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, 
утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также 
случаев обязательного применения проверочных листов», Положением о 
Департаменте природопользования и охраны окружающей среды 
Владимирской области, утвержденного постановлением Губернатора области 
о т 01.02.2006№ 63 п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить форму проверочного листа при осуществлении 
регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий (далее - форма 
проверочного листа) согласно приложению.

2. Отделу по управлению особо охраняемыми природными территориями 
регионального значения Департамента природопользования и охраны 
окружающей среды Владимирской области разместить на официальном сайте



2

Департамента природопользования в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» форму проверочного листа в течение 5 рабочих дней со дня 
подписания настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.03.2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя директора Департамента, начальника отдела по управлению особо 
охраняемыми природными территориями регионального значения 
О.Н.Канищеву.

Директор Департамента



Приложение 
к постановлению Департамента 

природопользования и охраны окружающей 
среды Владимирской области 

от «21» Февраля 2022 № _24_________

Форма проверочного листа в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий (далее - ООПТ)

Вид государственного контроля (надзора) Региональный государственный 
контроль (надзор) в области охраны и 
использования ООПТ

Наименование контрольно (надзорного) 
органа

Департамента природопользования и 
охраны окружающей среды 
Владимирской области

Реквизиты нормативно правового акта об 
утверждении формы проверочного листа
Вид контрольного (надзорного) меро­
приятия
Дата заполнения проверочного листа
Объект регионального государственного 
контроля (надзора)
Наименование юридического лица, фа­
милия, имя, отчество (при наличии) ин­
дивидуального предпринимателя
Место (места) проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия
Основание проведения плановой проверки Решение от

№
Учетный номер проверки и дата при­
своения учетного номера проверки в 
едином реестре контрольных (надзорных) 
мероприятий
Должность, фамилия и инициалы упол­
номоченного должностного лица мини­
стерства осуществляющего выездную 
проверку, рейдовый осмотр, реквизиты 
документа, подтверждающего его пол­
номочия



2

№п/п

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований

Реквизиты нормативных пра­
вовых актов, с указанием их 

структурных единиц, которыми 
установлены обязательные 

требования

Ответы на 
вопросы

(Указывается: 
еда», «нет», 
либо «н/р» - 

требование не 
распростра­

няется)
Общие требования в о 

особо охраняемых природны
Зласти охраны и использования 
х территорий регионального значения

1. Соблюдаются ли 
физическим лицом режимы 
особой охраны на ООПТ 
или их охранных зон, 
определенные 
положением об ООПТ?

Федеральный закон от 
14.03.1995 №33-Ф3 «Об особо 
охраняемых природных 
территориях», Закон 
Владимирской области от 
08.05.2008 №88-03 «Об особо 
охраняемых природных 
территориях Владимирской 
области», Положения о 
соответствующих особо 
охраняемых природных 
территориях регионального 
значения и охранных зон, 
устанавливающие их режимы 
охраны.

2. Соблюдается ли юриди­
ческим лицом (индивиду­
альным предпринимателем) 
режимы особой охраны на 
ООПТ или их охранных 
зон, определенные 
положением об ООПТ?

Федеральный закон от 
14.03.1995 №33-Ф3 «Об особо 
охраняемых природных 
территориях», Закон 
Владимирской области от 
08.05.2008 №88-03 «Об особо 
охраняемых природных 
территориях Владимирской 
области», Положения о 
соответствующих особо 
охраняемых природных 
территориях регионального 
значения и охранных зон, 
устанавливающие их режимы 
охраны.



3

3. Исполняются ли 
собственниками, 
владельцами и 
пользователями земельных 
участков, на которых 
находятся ООПТ 
регионального значения, 
обязательства по 
обеспечению режимов 
особой охраны ООПТ и их 
охранных зон?

Федеральный закон от 
14.03.1995 №33-Ф3 «Об особо 
охраняемых природных 
территориях», Закон 
Владимирской области от 
08.05.2008 №88-03 «Об особо 
охраняемых природных 
территориях Владимирской 
области», Положения о 
соответствующих особо 
охраняемых природных 
территориях регионального 
значения и охранных зон, 
устанавливающие их режимы 
охраны.

4 Осуществляется ли лицом 
хозяйственная и иная 
деятельность в 
соответствии с 
документацией, 
получившей
положительное заключение 
государственной 
экологической экспертизы 
в случае реализации 
объекта государственной 
экологической экспертизы?

абзац пятый статьи 27 
Федерального закона от 
23.11.1995 №174-ФЗ "Об 
экологической экспертизе"

5 Возмещен ли лицом вред, 
причиненный природным 
объектам и комплексам в 
границах особо 
охраняемых природных 
территорий?

пункт 3 статьи 36 Федерального 
закона от 14.03.1995 №33-Ф3 
"Об особо охраняемых 
природных территориях"

Охрана и использование земель



4

6. Соблюдается ли на ООПТ 
либо в их охранных зонах 
правообладателем 
земельного участка, 
обязанность по 
недопущению негативного 
воздействия в отношении 
земель и почв

статья 42 Земельного кодекса 
Российской Федерации

Охрана объектов растительного мира

7. Соблюдается ли 
юридическим лицом, 
индивидуальным 
предпринимателем запрет 
на осуществление 
деятельности:
- ведущей к сокращению 
численности растений, 
занесенных в Красную 
книгу Владимирской 
области

ухудшающей среду 
обитания таких растений?

пункт 1 статьи 60 
Федерального закона от 
10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране 
окружающей среды";

Перечень (список) объектов 
растительного мира, 
занесенных в Красную книгу 
Владимирской области (по 
состоянию на 2018 г.), 
утвержденный 
Постановлением 
администрации Владимирской 
области от 22.08.2017 N 707 
(ред. от 20.12.2018)

8. Возмещен ли 
юридическим лицом, 
индивидуальным 
предпринимателем вред, 
причиненный объектам 
растительного мира?

пункт 1 статьи 78 
Федерального закона от 
10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране 
окружающей среды"

9. Обеспечено ли лицом при 
заготовке древесины 
сохранение деревьев, 
кустарников и лиан, 
занесенных в Красную 
книгу Российской 
Федерации, в Красные 
книги субъектов 
Российской Федерации?

абзац второй пункта 14 Приказ 
Минприроды России от 
01.12.2020 №993 "Об 
утверждении Правил заготовки 
древесины и особенностей 
заготовки древесины в 
лесничествах, указанных в 
статье 23 Лесного кодекса 
Российской Федерации" (далее - 
Правил заготовки древесины);



5

Перечень (список) объектов 
растительного мира, 
занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации (по 
состоянию на 1 июня 2005 г.), 
утвержденный приказом 
Министерства природных 
ресурсов Российской 
Федерации от 25.10.2005 N 
289;
Перечень (список) объектов 
растительного мира, 
занесенных в Красную книгу 
Владимирской области (по 
состоянию на 2018 г.), 
утвержденный 
постановлением 
администрации 
Владимирской области от 
22.08.2017 №707 (ред. от 
20.12.2018)

Охрана и использование водных объектов

10. Осуществляется ли лицом 
пользование водными 
объектами,
расположенными на ООПТ 
либо в их охранных зонах, 
на основании договора 
водопользования или 
решения о предоставлении 
водного объекта в 
пользование?

части 2, 3 статьи 11 Водного 
кодекса Российской 
Федерации;
Положения о соответствующих 
особо охраняемых природных 
территориях регионального 
значения и охранных зон, 
устанавливающие их режимы 
охраны.

11. Соблюдаются ли лицом при 
пользовании водными 
объектами,
расположенными на ООПТ 
либо в их охранных зонах, 
условия договора 
водопользования, решения 
о предоставлении водного 
объекта в пользование?

часть 1 статьи 13, часть 1 
статьи 22 Водного кодекса 
Российской Федерации; 
Положения о соответствующих 
особо охраняемых природных 
территориях регионального 
значения и охранных зон, 
устанавливающие их режимы 
охраны.



6

12. Соблюдается ли на ООПТ 
либо в их охранных зонах 
режим использования 
земельных участков и лесов 
в водоохранных зонах?

части 15, 16 статьи 65 Водного 
кодекса Российской 
Федерации;

часть 1 статьи 104 Лесного 
кодекса Российской 
Федерации;
Положения о соответствующих 
особо охраняемых природных 
территориях регионального 
значения и охранных зон, 
устанавливающие их режимы 
охраны.

13. Соблюдается ли лицом на 
ООПТ либо в их охранных 
зонах условия обеспечения 
свободного доступа 
граждан к водному объекту 
общего пользования и его 
береговой полосе?

части 1, 2, 6, 8 статьи 6 Водного 
кодекса Российской Федерации

Охрана и использование лесов

14. Соблюдаются ли лицом на 
ООПТ либо в их охранных 
зонах условия:

- договора аренды лесного 
участка;

часть 1 статьи 71, часть 7 статьи 
73.1 Лесного кодекса Российской 
Федерации;

- договора безвозмездного 
пользования лесным 
участком;

типовые договоры аренды 
лесных участков, утвержденные 
приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии

- решения о предоставлении 
лесного участка в 
постоянное (бессрочное) 
пользование;

Российской Федерации от 
20.12.2017 N693;

- договора купли-продажи 
лесных насаждений?

типовой договор купли-продажи 
лесных насаждений,



7

утвержденный приказом 
Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 17.10.2017 N 567

15. Осуществляется ли лицом 
заготовка древесины в 
границах ООПТ в 
соответствии с:

- лесным планом субъекта 
Российской Федерации;

пункт 4 Правил заготовки 
древесины;

Положения о соответствующих 
особо охраняемых природных 
территориях регионального 
значения и охранных зон, 
устанавливающие их режимы 
охраны.лесохозяйственным 

регламентом лесничества, 
лесопарка;

- проектом освоения лесов;

- лесной декларацией (за 
исключением случаев 
заготовки древесины на 
основании договора купли- 
продажи лесных насаждений 
или контракта на 
выполнение работ по охране, 
защите, воспроизводству 
лесов)?

16. Соблюдаются ли лицом 
требования к использованию 
лесов для ведения сельского 
хозяйства, расположенных в 
границах ООПТ:

- об использовании для 
сенокошения нелесных 
земель, а также 
необлесившихся лесосек, 
прогалин и других, не 
покрытых лесной

часть 4 статьи 38 Лесного 
кодекса Российской Федерации;

абзац второй пункта 12, абзац 
второй пункта 13, абзацы третий, 
четвертый пункта 15, абзац 
второй пункта 16, пункт 17 
Правил использования лесов для 
ведения сельского хозяйства, 
утвержденных приказом 
Министерства природных



8

растительностью земель, до 
проведения на них 
лесовосстановления:

- об использовании для 
выпаса
сельскохозяйственных 
животных нелесных земель, 
а также необлесившихся 
вырубок, редин, прогалин и 
других, не покрытых лесной 
растительностью земель, до 
проведения на них 
лесовосстановления:

ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 21.06.2017 N 314;

Положения о соответствующих 
особо охраняемых природных 
территориях регионального 
значения и охранных зон, 
устанавливающие их режимы 
охраны.

об использовании для 
выращивания 
сельскохозяйственных 
культур нелесных земель, а 
также необлесившихся 
лесосек, прогалин и других 
не покрытых лесной 
растительностью земель, до 
проведения на них 
лесовосстановления;

- о запрете использования 
земель, занятых лесными 
культурами, естественными 
молодняками ценных
древесных пород,
селекционно-лесосеменных, 
сосновых, елово-пихтовых, 
ивовых, твердолиственных, 
ореховых плантаций, с 
проектируемыми 
мероприятиями по
содействию естественному 
лесовосстановлению и 
лесовосстановлению



9

хвойными и 
твердолиственными 
породами, с 
легкоразмываемыми и 
развеиваемыми почвами?

17. Осуществляются ли лицом 
следующие виды рубок 
ухода в соответствии с 
положением об ООПТ:

- проходные рубки;

пункт 11 Правил ухода за 
лесами, утвержденных приказом 
Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 22.11.2017 N 626;

Положения о соответствующих 
особо охраняемых природных 
территориях регионального 
значения и охранных зон, 
устанавливающие их режимы 
охраны.

- рубки прореживания;

- рубки сохранения лесных 
насаждений;

- рубки обновления лесных 
насаждений;

- рубки переформирования 
лесных насаждений;

- рубки реконструкции;

- ландшафтные рубки?

18. Осуществляются ли лицом 
следующие виды 
санитарных рубок в 
соответствии с положением 
об ООПТ:

- сплошные санитарные 
рубки;

Глава 1.1 Лесного Кодекса;

пункт 15 Правил санитарной 
безопасности в лесах, 
утвержденных постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 20.05.2017 N 607;

Положения о соответствующих 
особо охраняемых природных 
территориях регионального 
значения и охранных зон, 
устанавливающие их режимы

- выборочные санитарные 
рубки;



10

охраны.

19. Размещаются ли лицом на 
ООПТ в защитных лесах 
только объекты лесной 
инфраструктуры, 
предусмотренные перечнем 
объектов лесной 
инфраструктуры для 
защитных лесов, 
эксплуатационных лесов и 
резервных лесов, 
утвержденным 
распоряжением 
Правительства Российской 
Федерации от 17.07.2012 N 
1283-р?

часть 5 статьи 13 Лесного 
кодекса Российской Федерации;

подпункты "б", "в", "г”, "д" 
пункта 1, подпункт "а” пункта 2, 
пункты 4, 5, 6, подпункт "б" 
пункта 7, пункты 8, 9, подпункты 
"а", "в” пункта 10, пункт 11 
перечня объектов лесной 
инфраструктуры для защитных 
лесов, эксплуатационных лесов и 
резервных лесов, утвержденный 
распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 
17.07.2012 N 1283-р

Охрана и использование объектов животного и растительного мира, водных
биологических ресурсов

20. Имеется ли у лица на ООПТ 
либо в их охранных зонах 
разрешение на добычу 
охотничьих ресурсов?

пункты 1, 2 части 5 статьи 13, 
пункты 1, 2 части 4 статьи 15, 
часть 3 статьи 16, пункты 1, 2 
части 2 статьи 17, пункты 1, 2 
части 3 статьи 18, статья 29 
Федерального закона от 
24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и 
о сохранении охотничьих 
ресурсов и о внесении изменений 
в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации"

21. Осуществляется ли лицом на 
ООПТ либо в их охранных 
зонах добыча охотничьих 
ресурсов в соответствии с 
условиями разрешения на 
добычу охотничьих

. . . . . . . .

часть 3 статьи 8, часть 2 статьи 
29, статья 30 Федерального 
закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ 
"Об охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты



11

ресурсов? Российской Федерации"

22. Осуществляется ли лицом 
добыча объектов животного 
мира, не отнесенных к 
охотничьим ресурсам и 
водным биологическим 
ресурсам, на ООПТ либо в 
их охранных зонах только по 
разрешениям специально 
уполномоченных 
государственных органов по 
охране, контролю и 
регулированию 
использования объектов 
животного мира и среды 
обитания?

часть 1 статьи 43 Федерального 
закона от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О 
животном мире"

23. Обеспечено ли лицом на 
ООПТ либо в их охранных 
зонах проведение 
государственного учета 
зоологических коллекций?

часть 1 статьи 29 Федерального 
закона от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О 
животном мире";

постановление Правительства 
Российской Федерации от 
17.07.1996 N 823 "О порядке 
государственного учета, 
пополнения, хранения, 
приобретения, продажи, 
пересылки, вывоза за пределы 
Российской Федерации и ввоза 
на ее территорию зоологических 
коллекций"

24. Соблюдается ли лицом на 
ООПТ либо в их охранных 
зонах запрет на 
осуществление 
деятельности:

- ведущей к сокращению 
численности животных и

часть 1 статьи 60 Федерального 
закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об 
охране окружающей среды”;

Перечень (список) объектов 
растительного мира, занесенных 
в Красную книгу Владимирской



12

других организмов,
занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации и 
красные книги субъектов 
Российской Федерации;

ухудшающей среду 
обитания таких животных и 
других организмов?

области (по состоянию на 2018 
г.), утвержденный
Постановлением администрации 
Владимирской области от
22.08.2017 N 707 (ред. от 
20.12.2018)

25. Соблюдаются ли лицом на 
ООПТ либо в их охранных 
зонах при осуществлении 
видов деятельности в сфере 
охотничьего хозяйства:

запрет охоты в 
определенных охотничьих 
угодьях;

часть 1 статьи 22, части 2, 3 
статьи 23 Федерального закона 
от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об 
охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты
Российской Федерации";

- запрет охоты в отношении 
отдельных видов охотничьих 
ресурсов;

- запрет охоты в отношении 
охотничьих ресурсов
определенных пола и
возраста;

Правила охоты, утвержденные 
приказом Министерства
природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от
16.11.2010 N 512

- требования к допустимым 
для использования орудиям 
охоты, способам охоты, 
транспортным средствам, 
собакам охотничьих пород и 
ловчим птицам;

- сроки охоты;

требования к охоте на



13

копытных животных;

требования к охоте на 
пушных животных;

требования к охоте на 
боровую дичь, степную и 
полевую дичь, болотно­
луговую дичь, 
водоплавающую дичь, 
горную дичь и иную дичь;

требования к охоте с 
собаками охотничьих пород 
и ловчими птицами;

требования к отлову и 
отстрелу охотничьих 
ресурсов;

- требования к сохранению 
охотничьих ресурсов, в том 
числе к регулированию их 
численности;

- требования к продукции 
охоты?

Соблюдение градостроительного законодательства в границах особо 
охраняемых природных территорий регионального значения

26. Соблюдается ли лицом 
процедура получения:

разрешения на 
строительство объекта 
капитального строительствав 
границах ООПТ,

уведомления о 
соответствии
(несоответствии), указанных 
в уведомлении о 
планируемом строительстве

Статья 51 Градостроительного 
кодекса



или реконструкции объекта 
индивидуального 
жилищного строительства 
или садового дома 
установленным параметрам, 
в случае если строительство 
и реконструкцию объекта, 
планируется осуществлять в 
границах ООПТ,

уведомления о 
соответствии 
(несоответствии) 
построенного или 
реконструированного 
объекта индивидуального 
жилищного строительства 
или садового дома 
требованиям
законодательства о 
градостроительной 
деятельности в границах 
ООПТ?

27. Соблюдается ли лицом 
процедура получения 
разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию, если 
строительство и 
реконструкцию объекта, 
осуществлялось в границах 
ООПТ?

Статья 55 Градостроительного 
кодекса


